

债券简称: 14 甘电投
债券简称: 14 甘电投债

债券代码: 124890.SH
债券代码: 1480436.IB

2014 年甘肃省电力投资集团有限责任公司公司债券

受托管理事务报告

(2023 年度)

债券受托管理人



西南证券股份有限公司

二〇二四年六月

重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定，根据甘肃省电力投资集团有限责任公司（以下简称“发行人”或“公司”）对外公布的《甘肃省电力投资集团有限责任公司公司债券 2023 年年度报告》和《甘肃省电力投资集团有限责任公司 2023 年度审计报告》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人提供的相关说明和资料文件等，由受托管理人西南证券股份有限公司（以下简称“受托管理人”或“西南证券”）编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为西南证券所作的承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告作为投资行为依据。

第一章 本期债券概要

一、核准文件和核准规模：本次债券经“国家发改委发改财金〔2014〕（583）号”文核准，核准规模为人民币 10 亿元。

二、债券名称：2014 年甘肃省电力投资集团有限责任公司公司债券。

三、债券简称及代码：14 甘电投（124890.SH）/14 甘电投债（1480436.IB）。

四、发行主体：甘肃省电力投资集团有限责任公司。

五、债券期限：10 年期。

六、发行规模：发行总额人民币 10 亿元。

七、票面金额：100 元/张。

八、发行价格：按面值平价发行。

九、发行方式：本期债券以簿记建档、集中配售的方式，通过承销团成员设置的发行网点向中华人民共和国境内机构投资者（国家法律、法规另有规定除外）公开发行人和通过上海证券交易所及银行间债券市场向机构投资者（国家法律、法规禁止购买者除外）发行。

十、起息日：2014 年 8 月 5 日。

十一、本期债券在存续期内每年付息一次，到期一次还本，最后一期随本金一起支付。年度付息款项自付息首日起不另计息，兑付款项自兑付首日起不另计利息。

十二、担保情况：担保人为甘肃省国有资产投资集团有限公司。

十三、发行时信用级别：经大公国际资信评估有限公司综合评定，发行人主体信用等级为 AA+，本期债券的信用等级为 AAA。

十四、债券受托管理人：西南证券股份有限公司。

十五、募集资金用途：全部用于甘肃金昌市热电联产工程项目建设。

第二章 发行人 2023 年度经营和财务状况

一、发行人基本情况

中文名称:	甘肃省电力投资集团有限责任公司
法定代表人:	蒲培文
公司注册地址:	甘肃省兰州市城关区北滨河东路 69 号
公司注册地址的邮编:	730046
注册资本:	360000 万元人民币
经营范围:	服务全省能源产业发展和铁路基础设施建设,全省煤、电等基础性能源项目、新能源产业项目及酒店、会展、剧院、地产等服务业项目的投融资、控参股、开发建设和经营管理;承担全省铁路项目的投融资;资本投资。

二、发行人 2023 年度经营情况

1、营业收入分析

单位: 万元、%

业务种类	2023 年		2022 年		同比增 减
	收入	占比	收入	占比	
电力业务	1,256,564.84	99.39	1,159,792.87	99.19	8.34
其他业务	7,714.06	0.61	9,439.19	0.81	-18.28
合计	1,264,278.9	100.00	1,169,232.06	100.00	8.13

发行人所处行业为电力行业,主要从事电力生产业务,包括电力项目投资及电力资产运营。作为甘肃省属重要国有电力投资集团企业,电力生产及销售是发行人核心收入来源,其电力品种涵盖水电、火电、风电及光电。

2023 年度,公司实现营业总收入 1,264,278.9 万元,同比增长 8.13%,其中实现主营业务收入 1,256,564.84 万元,同比增长 8.34%,主要系上网电量、上网电价上升所致。

2、营业成本分析

单位: 万元、%

业务种类	2023 年	2022 年	同比增 减
	成本	成本	
电力业务	938,096.11	969,337.36	-3.22
其他业务	828.12	3,016.90	-72.55

合计	938,924.23	972,354.27	-3.44
----	------------	------------	-------

发行人 2023 年度营业成本有所减少，同比减少 3.44%，增减幅度相对稳定。

3、费用分析

单位：万元、%

项目	2023 年	2022 年	同比增减
销售费用	556.02	568.44	-2.18
管理费用	27,230.66	25,477.59	6.88
财务费用	186,495.73	193,084.29	-3.41
合计	214282.41	219,130.32	-2.21

2023 年度，发行人三费合计金额同比减少 2.21%，变化不大。其中，销售费用同比减少 2.18%，管理费用同比增加 6.88%，财务费用同比减少 3.41%。

4、现金流分析

单位：万元、%

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,453,868.23	1,273,493.35	14.16
经营活动现金流出小计	1,038,571.07	854,233.91	21.58
经营活动产生的现金流量净额	415,297.17	419,259.44	-0.95
投资活动现金流入小计	267,431.40	92,850.16	188.02
投资活动现金流出小计	563,262.73	492,995.00	14.25
投资活动产生的现金流量净额	-295,831.33	-400,144.84	26.07
筹资活动现金流入小计	1,064,589.71	1,203,055.30	-11.51
筹资活动现金流出小计	936,681.01	1,050,303.69	-10.82
筹资活动产生的现金流量净额	127,908.70	152,751.61	-16.26
现金及现金等价物净增加额	247,374.85	171,870.40	43.93

2023 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为 415,297.17 万元，投资活动产生的现金流量净额为-295,831.33 万元，筹资活动产生的现金流量净额为 127,908.70 万元。其中，经营活动产生的现金流量净额同比减少 0.95%，变化幅度较小。投资活动产生的现金流量净额同比增加 26.07%，主要系发行人取得投资收益收到的现金、处置子公司及其他营业单位收的现金净额比上年同期增加所致。筹资活动产生的现金流量净额同比减少 16.26%，主要系发行人取得借款收到的现金比上年同期减少所致。

三、发行人2023年度财务情况

（一）主要会计数据

单位：万元

主要会计数据	2023 年	2022 年
总资产	8,845,089.14	8,532,839.72
归属于母公司股东的净资产	3,003,651.92	2,881,174.88
营业收入	1,264,278.90	1,169,232.06
归属于母公司股东的净利润	141,185.84	-34,719.91
息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	428,015.15	373,757.13
经营活动产生的现金流量净额	415,297.17	419,259.44
投资活动产生的现金流量净额	-295,831.33	-400,144.84
筹资活动产生的现金流量净额	127,908.70	152,751.61
期末现金及现金等价物余额	779,531.75	532,156.90

（二）主要财务指标

主要财务指标	2023 年	2022 年
流动比率	1.15	1.10
速动比率	1.03	0.95
资产负债率	57.45%	56.45%
EBITDA 全部债务比	0.08	0.09
利息保障倍数	1.99	1.04
EBITDA 利息保障倍数	2.00	1.86
贷款偿还率	100.00%	100.00%
利息偿付率	100.00%	100.00%

注：①EBITDA 全部债务比=EBITDA/全部债务

②利息保障倍数=息税前利润/（计入财务费用的利息支出+资本化的利息支出）

③EBITDA 利息保障倍数=EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化的利息支出）

④贷款偿还率=实际贷款偿还额/应偿还贷款额

⑤利息偿付率=实际支付利息/应付利息

第三章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况 与核查情况

一、本期债券募集资金情况

经“国家发改委发改财金〔2014〕（583）号”文件核准，发行人于2014年8月5日发行了10亿元的“2014年甘肃省电力投资集团有限责任公司公司债券”，根据公司债券募集说明书约定，发行人拟将本期债券募集资金中的10亿元全部用于甘肃金昌市热电联产工程项目建设。

二、本期债券募集资金实际使用情况

本期债券募集资金10亿元，全部用于甘肃金昌市热电联产工程项目建设。截至本报告签署日，募集资金已全部用于甘肃金昌市热电联产工程项目建设，尚未使用的募集资金余额为0亿元。

经核查，“14甘电投”募投项目为甘肃金昌市热电联产工程项目真实存在。募投项目未出现重大不利进展或发生变更等情形，截至目前已完工并投入运营。

2023年度，发行人不存在使用募集资金的情况。

三、专项账户运作情况与核查情况

公司在监管银行中国建设银行股份有限公司兰州电力支行开立募集资金专项账户，募集资金专项账户仅用于本期债券募集资金的存放和使用，不得用于其他用途。

发行人严格按照募集说明书承诺的投向和投资金额安排使用募集资金，实行专款专用。

第四章 发行人偿债保障措施和偿债能力情况

一、本期债券内外部增信机制、偿债保障措施情况

（一）本期债券内外部增信机制、偿债保障措施有效性分析

本期债券由甘肃省国有资产投资集团有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。担保人甘肃省国有资产投资集团有限公司2023年经审定的资产总额为3,466.68亿元，净资产为1,414.07亿元，资产负债率为59.21%，流动比率为1.27。保证人的资产负债结构较为合理，长期偿债能力和短期偿债能力较强。保证人的资产负债结构较为合理，长期偿债能力和短期偿债能力较强。

（二）是否发生重大变化

截至2023年末，本期债券偿债保障措施未发生重大变化。

二、发行人偿债保障措施的执行情况

2023年度，发行人按照本期债券募集说明书的约定有效执行了本期债券的相关偿债保障措施。

三、发行人偿债能力和意愿分析

发行人甘肃省人民政府出资设立的国有大型投资公司，是甘肃省人民政府授权的投资主体和国有资产经营主体，主要业务涉及火电、水电、风电、光电、金融、大数据、会展、剧院、酒店、房地产、铁路、煤炭等行业，具有稳定的经营性收益，经营情况良好。发行人2023年度，发行人营业总收入为126.43亿元，较2022年度增加9.51亿元，营业收入总额稳步增长。截至2023年末，发行人持有货币资金81.00亿元，流动资产合计150.21亿元。发行人营业收入稳定，账面现金充裕。发行人偿债能力较强，意愿积极。

四、与发行人偿债能力和增信措施有关的其他情况及受托管理人采取的应对措施

发行人不存在不能偿还债务的情况。

第五章 债券持有人会议召开情况

截至本受托管理事务报告出具之日，本期债券未召开债券持有人会议。

第六章 本期债券本息偿付情况

本期债券 2015 年至 2024 年每年的 8 月 5 日为上一个计息年度的付息日。本期债券已于 2023 年 8 月 5 日完成第九次付息事宜。

第七章 本期债券跟踪评级情况

发行人委托大公国际资信评估有限公司对“14 甘电投/14 甘电投债”的信用状况进行了跟踪评级，根据大公报 DGZX-R[2023]00763 号跟踪评级报告，发行人主体长期信用级别为 AA+，评级展望为维持“稳定”，债券信用等级为 AAA。

第八章 负责处理与本期债券相关事务专人的变动情况

报告期内，发行人负责处理与本期债券相关事务的专人未发生变动。

第九章 受托管理人职责履行情况

西南证券作为本期债券受托管理人，根据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关法律法规、部门规章、行政规范性文件与自律规则的规定，以及债券受托管理协议的约定，公正履行了受托管理职责与义务。

报告期内，西南证券通过查阅调取资料、访谈相关人员、现场走访、发送重大事项问询函、电话问询等方式，持续关注发行人的资信状况，监测发行人整体经营情况，掌握发行人债券还本付息、分期偿还等的资金安排，提示发行人按相关规定及约定履行债券存续期间的各项义务，包括但不限于督促发行人按时履行偿付约定，履行信息披露义务等。

另外，西南证券通过查阅调取资料，持续关注发行人增信机构的资信状况等情况。

综上，西南证券严格按照要求履行了受托管理人职责，切实维护债券持有人的权益。

第十章 其他情况

一、发行人在公司债券募集说明书中约定的其他义务的执行情况

不适用

二、其他

无

（本页无正文，为《2014年甘肃省电力投资集团有限责任公司公司债券受托管理事务报告（2023年度）》之签章页）

